
Martin Poppr : Biomoc a autonomismus 

(abstrakt bakalářské práce) 

 

Hlavním tématem této práce je poměr jedince a společnosti. Kladu si otázku po 

původu společenské autority, péče o společnost, a snahy o kontrolu jejího 

fungování. Dále se zabývám vztahem vědění a moci, a také nakolik má u obou 

dvou smysl otázka násilí. Ve své práci vycházím z filosofie Michela Foucaulta, 

z jeho archeologie vědění a filosofického zkoumání, jak fungují lidské 

společnosti, a jak je lidské vědění podrobeno svým vlastním diskursům. Lidské 

diskursy jsou totiž jistým výrazem společenské moci. Nakolik je jedinec 

takovouto mocí, uplatňovanou na něm společenskými institucemi, i skrze jeho 

vlastní myšlení, zasažen, a jak se to na jeho životě projevuje, na to se chci 

zaměřit především. 

Tohoto tématu se pokusím udržet i při zkoumání prací několika dalších autorů. 

Foucaultův fenomén biomoci nechám rozvést Gillem Deleuze, který biomoc na 

foucaultovském půdorysu dovádí do podoby více odpovídající dnešní situaci, a 

jelikož Foucault sám si myslí, že dobrým způsobem, jak biomoc zkoumat, je 

zaměřit se na snahu život před biomocí chránit, pokusím se zmapovat, jak 

biomoci čelí filosofie autonomismu. 


